**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]
s[ecundu]m Curia[m]**

Mazzolini, Silvestro

[Augsburg], 31. Okt. 1510

VD16 M 1750

In die Pentecostes. Text[us] euang. Joa[n]. ca. xiiij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

In die Pentecostes

diligite me. diliget a patre meo.
et ego diligam eum: et manifesta-
bo ei meipsum.

Diligite me mā

data mea fuare rē. (Jo. xiiij.
Pns euāgelii et se patz: pau-
cis exceptis q̄ exponetur. Dicit q̄ (Si di-
ligitis me: mādata mea fuare). i. fuabitis.
Hoc em̄ est effectus et signū dilectōis: ami-
ci volūtate p̄lere. (Et ego rogabo patre
et aliū paraclerū dabit vobis). i. aliū sola-
torē et aliū aduocatū. Nā paracler⁹ inter-
pretat⁹ solator et aduocat⁹: et ch̄s fuit so-
lator ap̄los et etiā aduocatus: inq̄ntū hō
orans p̄ eis: et inq̄ntū de⁹ nō orādo: s̄ fa-
ciendo vt oraret ip̄i. Sicut et sc̄s sp̄s fu-
it eorū solator: quia cum sit amor accēdit
eos amore dei: et p̄sequenter sentiebāt mari-
mā dulcedinem de celestib⁹: et q̄ seq̄bat q̄
m̄ sentiret aduersa m̄di. Fuit et aduo-
catus: nō orādo: sed puocādo ap̄los ad o-
randū. (Et maneat vobiscū in eternū). Et
in hoc s̄m̄ Ch̄ys. inuuit q̄ sp̄s sc̄s non
erat mortuus: sicut ch̄s q̄ eos p̄ mortem
deseruit corpaliter. Venerat autē sp̄s sc̄s
in eternū nobiscū. nisi eū p̄ peccatū repel-
lamus (Sp̄s veritatis) quē mūdus id ē
hoies mūdant (nō pōt accipere) nisi puertat
Eg. v. moral. Sp̄s sc̄s oēm quem
repleuerit: ad desiderandū inuisibilia: ac-
cendit. Et qm̄ mūdana corda solū visibi-
lia diligūt: hūc mūdus non accipit: qz ad
diligēda inuisibilia nō assurgit. Seclares
erem̄ mēres q̄nto se foras p̄ desideria dila-
tant: tāto ad receptionē illius finū cordis
angustant. Hec ille. (Qui nō videt euz)
pure et indubitate fidei oclus⁹ nec scit eū
p̄ experientā suauitatis ei⁹. (Vos autē cog-
noscentis eū). i. p̄ experimentū solatoris ei⁹
quo mō mūdant eū cognoscere nequeūt.
(qz ap̄ vos manebit et in vobis erit) et cō-
sequēter ad p̄sentā suā influet vobis fidē
et amorē: vt videatis et sc̄tatis eū. (Nō re-
linquā vos orphanos: veniā ad vos: Ad-
huc modicū et mūdus me tū non videt). i.
nō videbit. Et loquit⁹ s̄m̄ Theo. d̄ tpe re-
surrectōis in q̄ solū apli illū viderūt. Vel
s̄m̄ Ch̄ys. loquit⁹ de tpe future felicitatis

Et roqz autē tpe. f. resurrectōis et felicitati-
tis apli habuerūt vitā. i. letam et solatā.
Et ideo subdit (Vos autē videtis me q̄a
ego viuo). i. sum vita p̄ essentia: et p̄sequē-
ter vobis vitā participatā q̄ modo viuitis
p̄ gratia: qua etiā (et vos viuetis) in futu-
ra resurrectōe mea p̄ fidē reparatā: et i fu-
tura resurrectōe vestra p̄ gratiā p̄summa-
tam (in illo die). f. resurrectōis vel glorie.
(vos cognoscetis) p̄ apertionez sensus ad
intelligentiā scripturarū q̄ ad diē resurre-
ctōis: vel p̄ visionē deitatis: q̄ ad aliam
diē (qz ego in patre meo: et vos i me: et ego
in vobis) supple sum vel ero: s̄ alio et alio
modo. (Qui habet mādata mea et seruat
ea: ille est q̄ diligit me. Qui autē diligit me
diliget a patre meo: et ego diligam eū: et ma-
nifestabo ei meipsum). Ergo manifestatio. i.
visio finis est et premiū amoris.

In die Pentecostes

Text⁹ euang. Jo. i. ca. xiiij.

¶ Quis diligit me: ser-
monē meū seruabit.
Et pater me⁹ diliget
eū: et ad eū veniem⁹ et
māstōnē apud eū faciem⁹. Qui
non diligit me: sermones meos
nō seruat: sermonē quē audistis
non est meus. sed eius qui mi-
sit me patris. Hec locutus sum
vobis apud vos manēs. Para-
cler⁹ autē sp̄s sc̄s quē mit-
tet pater in nomie meo: ille vos
docebit oia: et suggeret vobis
oia: q̄cunqz dixerō vobis: Nō
relinquo vobis: pacem meā do-
do vobis. Nō turbet cor vrm̄:
neqz formidet. Audistis qz ego
dixi vobis Dador venio ad vos
Si diligeretis me: gauderetis
vtiqz quia vado ad patrem: q̄a
pater maior me est. Et nunc di-
xi vobis prius q̄ fiat: vt cum

factum fuerit credatis. **I**n non multa loquar vobiscum. Venit enim princeps mundi huius et in me non habet quicquam. Sed ut cognoscat mundus quia diligo patres, et sicut mandatum dedit mihi pater sic facio.

I quis diligit me

sermone meo servabit etc. Jo an. xiiij. Circa ea que in presenti euangelio dicuntur Sciendum est: quod in nocte que Christus est captus multa apostolis dixit. et inter alia que post modicum mundus eius non videret quis visuri essent illum discipuli sui. Et loquens Christus de visione fidei et noticia divinorum. Judas autem non ille scariochis: sed alius sanguine Christi: amiratus est tanquam humilis et apostoli totum modo perferrent: et ideo interrogavit dicit. Domine quid factum est? id est que est causa que manifestaturus nobis seipsum et non modo. Hinc autem peritiam Christi reddit per verba patris euangelij: id est tria puncta tangunt: que sunt **Discretio: Manifestatio: et Exhortatio.**

Quantum ad primum Christus tangit illud vult discernit mundus a discipulo Christi: quod est causa predicte manifestationis. Est enim hec causa ut Aug. dicitur: ipsa dilectio. Dicit ergo (Sicque diligit me sermone meo servabit). id est ego vobis loquor et doceo factum: faciet. Proprium est enim amicis quod alter non possit male velle neque male iudicare ut de iustis est ut alter amicum se eius voluntati in omnibus subijciat: ita que nihil velit nisi implicite subintelligendo quod illud deo placeat: et omnia faciat que deus iubet. (Et pater meus diligit eum) Si deus pater homo esset: vixitque diligentes filium diligeret. quod nullus potest dei filium sine patre diligere. Ratio eius dilectionis filij est ipsa eius bonitas siue essentialis: que eadem numero est patris: et sequenter et per diligit. Nihil autem ut ait Ambrosius est transversum nature que diligenter se diligere. Neque enim quod deus per se est deus: non ideo nos per se amat quia nos filium amat: sed e converso: ideo amat quod ille amat: ita que amor dei ad nos est causa nostra amoris ad illum vel ad filium dei. Non enim amarem nisi deus vellent nobis inesse huius

modi quod est amare deum. Velle autem nobis bonum: est nos amare. Igitur dicit Christus (Sicque diligit me diligit a patre meo) non quod antecedens istius additionis sit causa sequentis: sed quod antecedens et sequens sunt inseparabilia in veritate (et ad eum venientem) Pater quidem venit seipsum donando: non autem missus ab aliquo: quia non est ab aliquo filius aut datur et mittitur. Dicunt autem divine persone venire ad nos: quando faciunt in nobis noviter effectus gratie gratificantis: per quam ipsas personas habemus. **Ubi Aug.:** Veniunt subveniendo: venimus obediendo Veniunt illuminando: venimus intruendo. Veniunt impellendo: venimus cupiendo. Hec ille. Sed quare hic nihil dicit de adveniente spiritu sancti sed solum patris et filij? Ad hoc dicit Augustinus. quod cum in deo sit unitas essentialis cum pluralitate personarum: aliquando Christus de tribus personis mentionem facit ad insinuandam personarum distinctionem: aliquando de duabus sine tertia: ad insinuandam essentialis unitatem: et non ad expellendam tertia personam scilicet spiritum sanctum: de quo dixerat supra ut maneat vobiscum in eternum. Vel potest dici quod posito patre et filio intelligitur spiritus sanctus: quia est amor vtriusque: et quia est eiusdem substantie cum eis (Et mansionem apud eum faciemus). **Ubi mox perabem?** Grego. in omel. In quorumdam etenim cordibus venit et mansionem non facit: quod per punctationem quidem respectum dei percipiunt: sed retentionis tempore hoc ipsum quod percipiunt fuerat oblitiscunt. sicque ad perpetranda peccata redeunt: ac si hec minime planxissent. Qui ergo deum vere diligit: et ad eum dominus venit et mansionem facit: et sic eum divinitatis amor penetrat: ut ab hoc amore: retentionis tempore non recedat. Ille autem vere amat cuius mentem delectatio prava ex consensu non superat. Hec ille. Idem quoque ibidem. Tanto autem quisque a superno amore diligitur: quanto inferius delectatur. Unde subditur: qui non diligit me: sermones meos non servat. et sequenter ad eum divine persone non veniunt per effectus gratie sue. **Chrysostomus.** Vel aliter intelligendum est hoc totum. Existimavit enim Judas sicut mox tuos videmus in hominibus: ita et se eum esse visuros. **Ubi quirit:** Quid est que debes te non

In festo Pentecostes

bis manifestare nō mūdo. **De nobis** qm̄ morieris: et vt mortuus nobis debes assistere. **Ne** igit hoc suspicet: dicit (ad eum veniem?) qm̄ dicit: sicut pater manifestat seipm̄: ita et ego (et mansionē apd̄ eū facti eius) qd̄ somnio nō est. **Hec ille** **Ne** at aliqs̄ credat q̄ ch̄s suū fmonē h̄iet a se subdit (Et fmonē quem audistis non est meus) .i. nō inest mihi a me. **Et** ē silis modis loqundi vt eū dīc **Urgili**. **Urbem** quā statuo vestra est (sed eius q̄ misit me p̄s) .i. illū a p̄e meo nascēdo accepi. **Ex** quo etiā seq̄t q̄ talē fmonē nō fuit: patre nō diligit. **Est** autē sciendū q̄ p̄ fmonem ch̄i q̄tuor possum̄ intelligere. **Primo** ip̄a p̄ba q̄ ex ore ei⁹ resonabāt. **Secundo** ip̄am imaginatōez p̄hoz. **Tertio** ip̄os m̄tales p̄cept⁹ intellect⁹ possibiles: qui dīcunt verba mentis seu cordis. **Secūdo** ei hec tria in q̄libet hoīe est triplex verbuz. vt docet s. **Thom̄** .j. q. xxxiij. **Quarto** ip̄m p̄bū diuinū qd̄ fili⁹ dei est: seu ip̄am ei⁹ substantiā diuinā. **Tria** p̄ma p̄ueniūt ch̄o in q̄tū hō. et insūt ei a se imēdiate et a deo p̄ncipalit. q̄ si de⁹ est causa oīs creatē cause: est etiā causa oīs creati effectus. **Secundū** autē nō est a ch̄o: sed est ch̄s et est a patre. **In** hac p̄te est s̄rale documentū. de quo **Gre.** in homel. ait. **Sz** ecce signus quisq̄ vestz requiratur an diligit deū: tota fiducia et secura mente responder: diligo. **In** ip̄o autē lectōis exordio audistis qd̄ f̄itas dixit. **Siq̄s** diligit me sermone meū fuabit. **Probatō** q̄ dilectōis est exhibitio op̄is. **Hinc** ep̄stola sua idē **Joannes** ait. **Qui** dicit qz diligo deū et mādara ei⁹ nō custodit: mendax ē. **Uere** em̄ diligit⁹ si mādara ei⁹ suam. **Hūc** est amor dei octofus. opatur em̄ magna si est. si autē opari renuit: amor nō est. **Et** i. fra. **De** dilectōe cōditōis: lingua: mens. et vita requiraf. **Hec** ille.

Moraliter autē sciendū est qz serui dei in hac vita tria potissime desiderāt q̄ ch̄i stus i. hac p̄ma p̄te euāgelij p̄mittit. **Primo** qd̄dem est dei amor: quē p̄mittit cum sponder sp̄m̄ sc̄m̄ se missuz. qui h̄z **Gre.** amor est. i. p̄ris i. filii: et eōuerso. **Sed** tū vt suscipiam⁹ a ch̄o mittendū: necessaria est p̄mo cordis purificatio. **Gre.** **Certe** si

domū v̄iam q̄sq̄ diues aut p̄potēs amicus intraret: oī festinātia dom⁹ tota mundaret: ne qd̄ forte essz qd̄ oculos amici intrātis offenderet. **Tergat** igit sordes p̄ ui op̄is q̄ deo p̄parat domū mentis. **Hec** ille. **Et** hoc q̄tū colligit ex s̄ptura q̄ ad tria p̄ctā p̄cipue p̄no duplicitat. **Sap.** .j. **Sp̄s** sc̄m̄ discipline effugiet fictū. **Secūdo** carnalitatis. ideo subdit. et auferz se a cogitarōibz q̄ sunt sine intellectu. **Tertio** elatōis. ideo subdit. et corripief. i. expellet a sup̄cūctē iniq̄tate. i. inequalitate. **Nul**lus autē est ineq̄lis magis sup̄bo qui non vult parem. **Secūdo** necessaria est p̄funda hūilitatio. qz libenter sp̄s sicut et homo vadit ad hospitiiū in q̄ honorād⁹ est. **Ecc̄i.** .ij. **Mag** potētia dei soli⁹: et ab humilibz honoraf. **ps.** **Qui** emittis fontes in uallibz. **Gen.** .j. **Sp̄s** dñi ferebat sup aq̄s .i. sup corde dulci et māsuro. **Contra** sp̄s malignus req̄scet sup terrā. id ē terrenos: datū sibi ad manducandū et in corporādū. **Gen.** .ij. **Terrā** comedes. **Et** sup aerē. i. sup̄bos: datū sibi ad hitandum. **Eph.** .ij. **Principē** aeris hui⁹. **Et** super ignē gehēne: datū sibi ad cōbustionem. **Mat.** .xxv. **Discedite** zc. **Et** sup ignē cōcupiscētie: datū sibi ad succendēdū. **De** ec. vij. **Des** adulterātes q̄si eliban⁹ succelus a cōq̄nte. **Tertio** necessaria ē trāq̄litas mētis. **Esa.** .lxvij. **fm** aliā trāslatiōē. **Su**p quē req̄scet sp̄s me⁹ nisi sup hūilē et q̄ etū: **Scdm̄** desideratū est amoris p̄fua: tio: quā sp̄s dicit ibi: et mansionē zc. **Cō**fuat autē ignis sp̄s sc̄m̄ sicut et material p̄ tria. i. **Suppositiō** cineris. i. memoriz mortis. et p̄ lignoz appositōez. i. honoriz op̄ez p̄m̄uatōez: et p̄ sufflatiōē. **Sz** tres sunt sufflatores. i. ip̄e hoīo seruētia desideria concipiēdo. **Ecc̄i.** .xxvij. **Si** sufflaue ris quasi ignis exardebit. **Et** ch̄s hunc ignem spirās: ip̄m magis inflammando. **Jo.** .xx. **In** sufflaui et dixit. **Accipite** sp̄m̄ sanctū. **Et** diabolus qui exufflādo extinguit. **Esa.** .lvij. **Ece** ego creant fabrum sufflantē in igne prunas. **Sed** extinguen do illum: accendit concupiscētiā. **Tertio** desideratū est p̄ aliquē modū ferre se esse in amore dei. et huius ch̄s dat signū ibi **Siq̄s** diligit me sermone zc. **Sunt** autē

sup hoc signū tria alia. s. abūdātia lachry
maz: remissio iniuriarū: et desiderū sup
notū. In cui⁹ signū spūscētūs in triplici st
gno visibili apparuit. s. sup chīm trāssigu
rarū in specie nubis habētis guttas hūo
ris. et sup ipm baptizatū in specie colūbe
felle caretis. et sup collegiū aplicū in spe
cie ignis q̄ semp tendit sursum.

Quantū ad scdm chrs tetigit modum
q̄ eis debebat manifestari quo ad fidē p
fectā et plenā noticiā diuioꝝ: cum subdit
(Hec locut⁹ sum vobis apud vos ma
nens). s. fm p̄sentia corpale. quasi diceret.
Vobis n̄ potestis ppter indispositōēz ves
trā illā plenā noticiā cape: vnde expedit
vobis vt vadā a vobis corpale. vt cum
patre et spūscō veniam spūalē. August.
Alta est illa mātio quā p̄misit futurā. alia
hō hec quā p̄sentē esse testat. Illa spūalis
est atq; intrinsec⁹ mentiū reddit. hec cor
pale forinsec⁹ oculis atq; aurib; exhibet
Hec ille. (Paracletus autē spūsanctus)
vel solator: et hic p̄ consolatore ponitur:
quia ch̄istus tristib; loquebat. (quē mit
tet pater i noie meo: ille vos docebit oīa)
necessaria ad salutē p vobis et pro docen
dis a vobis (et suggeret vobis oīa quecū
q; dixero vobis) Est autem hic multiplex
dubitatio. Et Prima est. Quenam p̄so
na diuina sit ista de qua est hic sermo. nā
q̄libet pōt dici spūscētūs. Ad hoc dicit q̄
fm Didimū et oēs sc̄os: ista p̄sona neq; ē
p̄: neq; fili⁹. Et hoc pater: q̄a p̄re mittit
et in noie filij mittit. Est tamen aduertē
dū ex doctrina sancti Thom̄. j. pte. q. xxx
vi. q. spūscētūs sumi potest in vi duarum
dictionū. et isto modo p̄cedit argumētuz
factū q̄ quelibet diuina p̄sona d̄r spūsan
ctus. q̄ q̄libet eoz est spūs et nō corpus.
et sanct⁹: et non malus. Sumit etiā in vi
vni⁹ dicitōis: sicut et hoc ipm qd̄ dico Jo
annes: petr⁹. et sic ex accommodatiōe vni⁹
diuine scripture est nomē tertie p̄sonē p
modū amoris p̄cedēt. Processio ei amo
ris et relatiōes ad eā p̄tinētes: et p̄sona sic
p̄cedēt: p̄t ignorantia n̄fam solū ex ac
comodatōe h̄nt p̄p̄tia noīa. Rōnabiliter
aut sic nominat ista p̄sona vt d̄r. Primo
q̄ p̄ et fili⁹: cōiter sunt spiritus: et sunt san

cti. Vnde dicit Aug. xv. de tri. Qui com
munis est ambob; id ip̄e p̄p̄ie vocat qd̄
ambo cōmunit. Sc̄o q̄ spiritus quod
impulsione et motū dicit: amorī competit
cōpellenti in amari. Hec oīa sc̄us Tho.
id ē aduocat⁹ vt solator: cū p̄mū etiā fil
lio p̄uēiat. de q̄. j. Jo. ij. d̄r. Aduocatū ha
bem⁹ apud p̄tē. Sc̄m hō ueniat p̄tē.
de q̄. j. Coz. j. d̄r. Pater misericordiarū et
deus tot⁹ consolatiōis. Ad hoc dico q̄
oīs effectus dei in creatura siue ad extra
cōmunit est oib; diuinis p̄sonis: iuxta rō
gulā theologica: que est: q̄ indiuisa sunt
opa trinitatis. s. ad extra. Aliq; tñ effect⁹
alicui p̄sonē appropriat. Sic em p̄tē appro
priat potētia: filio sapia: spiritus sc̄o boni
tas: Ita et appropriant eis opatō es in q̄
bus ista p̄cipue apparent: iuxta doctrināz
sc̄i Tho. in. iij. di. iij. Ad argumētum
ergo dico q̄ esse solatorē quod oib; cōe
est d̄r de spūsancto. Primo: q̄ qd̄ conue
nit omnib; conuenit etiā singul. et specia
liter de illo dicitur qui tūc visibiliter m̄
tendus erat. Secūdo quia bonitas cōso
lantis et benignitas in solādo: magis q̄
eius sapientia aut potētia manifestari vi
det. ideo eē solatorē forte appropriat ei
cui et bonitas. Esse aut aduocatū orādo
cōpetit solū ch̄o vt hō est: s; orare facien
do cōpetit spūsancto. Idcirco em vt d̄r
Be. spūscētūs aduocat⁹ dicit: q̄ p̄ errore
delinquentiū apud iusticiā patris interue
nit: dū eos q̄ repleuerit exorantes facit.
Hec ille. Cōpetit etiā alijs cū sit opus
ad extra. Ad argumētū autē p̄tra hoc
dico q̄ ch̄is spūsanctū dicit paracletū: n̄
p̄ncipaliter rōe aduocatiōis: sed rōe conso
latōis: q̄ meritiū loquebat. Ch̄ys. Cō
tinue aut cum paderū vocat ppter contū
nentes eos tribulatiōes. Hec ille. Dico se
cūdo q̄ cū hō potissimū. ex amore potē
q̄ ex potētia vel sapientia. puocet ad orā
tionē: forte q̄ orare p nos appropriat spū
sancto: de quo dicit ap̄lus Ro. viij. q̄ pos
tulat. i. nos postulare facit p nobis gemi
tib; inenarrabilib;. Tertia dubitatio ē.
Utrū cū dicit spūscētūs debeat dici et noīa
ri filius: Ad hoc dico primo q̄ sic ideo

In die Pentecostes

dicit: quia spūsanct⁹ dabat fidelib⁹ vñ sibi
 liter aliquādo ad inuocatiōem nois chri.
 Et em̄ pp̄ia forma baptisimi sit in noie to
 tius trinitatis: rñ ex sp̄ali causa r consilio
 spūsancti apostoli aliq̄ tpe baptizauerūt
 in noie chri: ad reddenduz nomē christi
 amabile: vt p̄z Act. xix. r ps. Tho. iij. p.
 q. lxxj. Dico sc̄do melius r fm̄ mentē
 de mi. lib. de spūsancto. q. sicut filius dicit
 se venisse in noie patris sui Ioan. viij. non
 qz esset pater: sed qz erat filius patris eius
 dem essentie r nō p̄sone: r subiecit fideles
 suos patri. Ita r spūsanct⁹ venit in noie
 filij. nō qz sit filius: sed qz est spiritus filij:
 fm̄ Aplm̄ Gal. iij. eiusdē essentie r nō p̄
 sone ab eo p̄cedens r ei fideles p̄figurās.
 inq̄ntum p̄ illum adoptamur in filios dei
 Juxta illud Gal. iij. In quo clamamus
 abba pater. Quarta dubitatio ē: Cur vi
 catur ille vos docebit oia: cum docere vi
 deatur appropiari ei cui appropiat sapi
 entia. i. filio de quo dicit Ioan. j. Illumi
 nat omnē hominē venientē in hūc mun
 dum. Ad hoc autē videt dicere Aug⁹: qz
 eū docere tribus p̄sonis cōueniat: hoc atq̄
 eribuit chris spūsanct⁹ nō quia ei appropie
 rit: sed vt in noiciā spiritus sancti veniret
 discipuli. Sic em̄: Nunquid autē dicit fili
 us r docet spūsanctus: vt dicere filio ver
 ba capiam⁹: docente autē spū eadem p̄ba
 intelligam⁹. Omnis em̄ dicit r docet tri
 nitas: sed nisi etiā sigillatim cōmendaret:
 eaz nullo modo humana cape vt oportet
 posset infirmitas. Hec ille. Vel possum⁹
 dicere qz filio appropiatur docere immedi
 ate illuminādo: sed spūsancto docere me
 diate: inflammando r disponendo ad susce
 ptionē illuminatiōis filij. Nā ap̄ialis hō nō
 p̄cipit que dei sunt. j. Cor. ij. Ideo spiri
 tus cui⁹ ē nos bonos r spūales facere: do
 cet nos efficiēdo doctrine capaces. Quis
 ra dubitatio est: Quomō dicat spiritus
 ctus aplis suggerere: eū vt dē Greg. sug
 gerere soleat esse minoris. Ad hoc dico: qz
 eū suggerere sit sumministrare r etiā latent
 suadere: spūsanct⁹ sicut Greg. dē: sugge
 re dicit: nō qz nobis sciam ab imo afferat:
 sed ab occulto. Hec ille. Et dicit ab imo:
 i. q̄t inferior: sicut su⁹ de aliq̄b⁹ docet do
 minum. Vel s̄z Aug. suggerere ē ad me

moriam reducere. Sicut em̄ dicit Theo.
 spiritus sanctus docuit quicunqz chris nō dixit
 rat tanqz importabilia: et cōmémorauit
 quecunqz dixerat: sed obscuritatis causa:
 vel intellect⁹ rarditate cōmendare memo
 rie nequiverunt.

In hac parte est morale documentum
 vt qui appetit poticiā diuinor: studeat di
 uino amore r mox bonitate pollere. Gre
 go. in home. Nisi autē idē spūs cordi ad hūc
 audiēz: ociosus est sermo doctor⁹. Nemo
 ergo docenti homini tribuat quod ex ore
 docentis intelligit. quia nisi intus sit qui
 doceat: doctor⁹ lingua exterius in vacuū
 laborat. Hec ille. Iterum moraliter sci
 endum est: qz spiritus aduocatus dicitur.
 Est enim aduocatus bonus qui scit sapi
 enter consulere: r luculenter suadere: r po
 tenter vincere: ideoqz tria requirit: sapien
 tiam: eloquentiā: et constantiā. Et sapi
 tia sine eloquentiā est inutilis: r eloquen
 tia sine sapientiā est garrula: r vtraqz sine
 constantiā est fraudulosa. Ideo dominus
 apostolis dedit spiritus sanctum in linguis
 et igne. In linguis quidem: quia dedit eis
 facundiam. In igne p̄o qui lucet r ardet:
 quia dedit eis lucidam sapientiā r feru
 uentem constantiā. Sed multi sunt ha
 bentēs linguam inflammatam quidem:
 non isto igne: sed infernali. Jaco. ij. Lin
 gua inflammata a gehenna Nota qz de
 us fm̄ triplicem prouinciā fecit: triplex
 linguagium vt ita dicam siue idioma. Et
 idioma celestis regionis est deum laudā
 re. Psal. In secula seculorum laudabūt
 te. Regionis p̄o terrestris est de terrenis
 tractare. Ioan. ij. Qui de terra est: d̄ ter
 ra loquitur. Infernalis p̄o est deum bla
 phemare. Esaie. viij. Frascitur scilicet dā
 mnat⁹: r maledicit regi suo. Cognoscitur
 autē quis ad loquelam cuius sit regionis
 Nā loquela tua manifestū te facit. Mat
 thei. xxvj.

Quantum ad tertiu tangitur exhorta
 tio christi ad discipulos de p̄suerantia.
 Ad cui⁹ intellectū sciendū est qz fm̄ qz d̄z
 ab Aug. sup Ioā. et de verbis dōp̄ini: et
 sancto Thom. in diversis locis: triplex est
 p̄suerantia: mundanor: et sanctoruz: et beatoruz.
 Et secunda includit primā: nō ecō

verso: et tertia scdaz: nō ecōuerso. Pax mū-
danorū nō est vera nisi q̄tus aliqd̄ partici-
patō pace scōroz: quia extrinsec⁹ t̄mimo-
do est. Nam est apparens vni⁹ animorū.
Pax autē sanctorū: sicut dictū est sup̄ feria
q̄nta post pasca: tria req̄rit: Nā cū sit tran-
quillitas ordinis s̄m Aug. et homo habe-
at triplicē ordinē. s̄ ad seipm̄: ad primū:
et ad deū: ad eā req̄ritur Primo tranquil-
litas in seipō: q̄ntum ad tria q̄ in homine
debent ordinari. s̄. quo ad intellectū: ne er-
rore aut affectione inordinata p̄turbet: q̄
ad voluntatē: vt s̄m intellectū dirigatur.
quo ad sensum: vt s̄m voluntatē et ratioz
regulet et nō p̄turbet inordinatis passio-
nibus. Scōdo tranquillitas ad primū p̄ vin-
culū amoris. Tertio tranquillitas ad deū
p̄ charitatis p̄fortium. **Uñ Aug⁹**. de ver-
bis do. m. diffinies pacē sanctorū. Pax
est tranquillitas mētis. s̄. quo ad rationē:
serenitas animi q̄ ad sensū: simplicitas cor-
dis quo ad voluntatē: amoris vinculum
quo ad proximū: consortium charitatis q̄
ad deum. Pax p̄s beatorū. includit omnia
que sunt de ratione b̄ritudinis: vt p̄ore im-
possibilitatē amittēdi tranquillitatē p̄di-
croz ordinū. Sic ergo p̄sentē litterā expo-
nere debem⁹ s̄m mentē Aug. (Pacē san-
ctorū relinquo vobis. vt. s̄. eam totis viri-
bus amplecti velis). Aug. de ver. do. Nō
poterit ad hereditatē dñi puenire q̄ testa-
mentū pacis noluerit obſuare. nec pōt cō-
cordiā habere cū ch̄sō qui discors volue-
rit esse cū ch̄siano. **Hec ille**. (Pacē meam)
.i. pacē quā habeo: et vos nō habetis neq̄
hic habere potestis: cū sit beatorū) id est
dabo (vobis) in futura felicitate p̄ effectū:
nunc autē do p̄ sp̄sionē et infallibilē spem
(Non quomō mūdus dat ego do vobis)
In tribus em̄ pax ch̄risti quaz nobis da-
turus est: imo et quā dat in presenti: a pa-
ce mundi distinguitur. s̄z in p̄fectione: in
veritate: et in fine. Pax enim mūdi est im-
p̄fecta: quia t̄m exten⁹ quietat. **Uñ Esa.**
xlviij. Nō est pax impijs dicit domin⁹. s̄.
p̄fecta. Est etiā ficta: quia loquūtur mun-
dani pacem primo suo: mala autē in cordi-
bus eoz: vt dicit p̄s. Et ordinat ista pax
ad quiete fruendū tēporalib⁹ bonis. S̄z
vtracq̄ pax ch̄risti est p̄fecta: et vera: et ad et̄-

na bona ordinata. Sedq̄ dixerat dñs: pa-
cem relinquo vobis: qd̄ est recedentis s̄m
Ch̄risti. ne ex amore turbent vlt̄ timore for-
midet: subdit nō turbet cor vestr⁹ neq̄ for-
midet: eo q̄ soli q̄si agni inter lupos rema-
neatis. Nam audistis quia dixi vobis: va-
do et venio ad vos) id est nō ita recedo q̄n
veniā vos sepe inuisere et visitare: S̄z q̄a
hoc totalit̄ nō p̄solabat eos: subdit (Si di-
ligeretis me) amore amicitie vere et rōna-
biliter (gauderetis vtracq̄) de meo discessu:
nō vt sic: sed vt est mihi bonuz (quia vado
ad patrem s̄m humanitatē: et sic gaudebo
nouo modo de mea ascensione et sessiōe ad
dexterā patris. Vado autē ad illum (quia
pater maior me est) nō quo ad meā deita-
tem: que eadē est cum paterna: sed quo ad
humanitatē. Potest tamē s̄m Hilari. p̄-
ter dici maior nō potestate sed autoritate
p̄ncipali vel donantis: sed filius nō ē mi-
nor: sed equalis. Ego autē addo q̄ sane in-
telligendo eo modo quo pater est maior:
filius est minor. s̄. origine. Nam sicut esse
minor: est esse a quo alius: ita minor est q̄
est ab alio. Et hoc exp̄sse sentit san. Tho.
in suo simili de po. q. r. arti. j. vbi p̄cedit fi-
liū esse p̄ncipiatū Ita t̄m nō s̄ corā rudib⁹
astruenda: quia forte male sonarent. (Et
nūc dixi vobis p̄uisq̄ fiat) de mea morte
et resurrectione et ascensione (vt cum factū
fuerit) et p̄pletū totū hoc (credatis) nō ea-
ipsa que videbitis s̄m Aug. sed etiā ch̄risti
stium filium dei: qui hec potuit facere et p̄-
nunciare. Sed hic est questio vna quia
ex dicto Aug. videtur sequi q̄ passio vlt̄ re-
surrectio aut ascensio ch̄risti quo ad aposto-
los qui ista viderunt: nō sint articuli fidei
Sed dicendū est q̄ licz viderent hominē
mortū: tamē q̄ ille homo esset deus: hoc nō
videbant: ideo fide credebant deum mortū:
et sic de alijs. Subdit autē ch̄rist⁹
aliā causam: qua debebat ap̄ostoli d̄ eius
morte cōsolari. quia nō patiebatur p̄pter ali-
qd̄ suū delictū. sed innocentē: cū dicit (Iaz
nō multa loquar vobiscum) quasi dicat h̄z
Bedā. Tēpus v̄get vt capiar ad mortē:
(Venit enim princeps mundi huius) id
est hominū mundanorū. Est autē s̄m Au-
gusti. iste princeps diabol⁹: qui malis ho-
minib⁹ dominatur: nō rōne creatiōis: sed